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Syrenka jest herbem Warszawy od bardzo 
dawna, ale nie zawsze wyglądała tak 
samo jak dziś. Najstarsze przedstawienie 

pochodzi z pieczęci miejskiej z końca XIV 
wieku. Wtedy przyjmowała postać człowieka ze skrzydłami, 

ogonem i dwiema łapami. Na starych obrazkach można zobaczyć 
też, że miała brzuch pokryty łuską. Później przedstawiano ją jako 

kobietę z błoniastymi skrzydłami i płetwami zamiast nóg. Wtedy 
przypominała bardziej smoka niż zgrabną pół kobietę, pół rybę! W piękną 
dziewczynę z rybim ogonem Syrenka zmieniła się dopiero w XVIII wieku, a 
obecną postać dostała w czasach waszych prababć i pradziadków. Dzisiaj 
maluje się ją na czerwonym tle, a Syrenka trzyma w ręku miecz i tarczę. 

Rozejrzyj się uważnie, bo Syrenki można spotkać w wielu miejscach 
Warszawy: na ścianach domów, latarniach, witrażach i szyldach.

Od smoka do syrenki −
historia herbu Warszawy
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Pomóż Syrence znaleźć tarczę i miecz



Złóż łódkę z papieru



Poznaj Wisłę

  dealnym miejscem dla wydr, bobrów, jeży, piżmaków oraz 
kun są nadwiślańskie brzegi. Czasami można nawet stanąć 
oko w oko z sarną, dzikiem lub łosiem!

    awice wyglądają jak piaszczyste wyspy i można je zobaczyć kiedy 
w rzece jest mało wody. To wyspy, które potrafią się poruszać! Rosną 
na nich trawy, a czasem nawet drzewa. Taka ławica staje się wtedy kępą, 
od niej swoje nazwy wzięły niektóre części Warszawy np. Saska Kępa.

       oda w Wiśle jest czysta i dlatego żyje w niej wiele 
gatunków ryb, takich jak sumy, sandacze, bolenie, 
a nawet miętusy.

       w nadwiślańskich zaroślach świetnie czują się 
ptaki! Można spotkać tu mewy, rybitwy, zimorodki, 
kormorany, dzięcioły, czaple i łabędzie.

    zata roślinna doliny Wisły jest bardzo bogata i różnorodna. Rośnie tu wiele 
rzadkich gatunków traw, kwiatów i drzew, które tworzą łęgi czyli gęste lasy na 
brzegach rzeki. W niektórych miejscach przypominają one niemal amazońską 
dżunglę i stanowią gąszcz nie do przebycia.
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Dzielnica Wisła
jest fajna

MULTIMEDIALNY PARK FONTANN – przez całe lato 
jest atrakcją dla warszawiaków i turystów. W piątki i soboty 
tuż po zmierzchu zaczyna się niezwykłe widowisko „woda, 
światło i dźwięk”: lasery, kolorowe światła, muzyka i anima-
cje tworzą barwny spektakl. Na wodnym placu zabaw - plu-
skowisku można się chlapać do woli podczas upalnych dni. 
Więcej: www.estrada.com.pl

STADION PGE NARODOWY
przypomina niezwykły biało-czer-
wony kosz. Rozgrywane są tu 
ważne mecze piłkarskie i odbywają 
się ciekawe wydarzenia, np. kon-
certy. Miejsca, w których zwykle 
przebywają tylko piłkarze można 
zwiedzać z przewodnikiem. Więcej: 
www.pgenarodowy.pl

BULWARY WIŚLANE
świetne miejsce na spacer i zabawę. Znajdziesz 
tu altany z leżakami, ławy z kamienia, siedziska 
z konarów drzew i punkt widokowy.  Bulwary to 
świetne miejsce na przejażdżkę rowerem lub spa-
cer. Nie zapomnij odwiedzić pomnika Syrenki i zro-
bić pamiątkowego zdjęcia!

CENTRUM NAUKI KOPERNIK
Centrum Nauki Kopernik to prawdziwy raj 
dla odkrywców i królestwo eksperymentów. 
Można tutaj samodzielnie przeprowadzać 
fascynujące eksperymenty, położyć się na 
łóżku fakira czy sprawdzić swoją temperatu-
rę w kamerze termowizyjnej. Setki interak-
tywnych eksponatów pozwalają zrozumieć 
tajemnice natury i nauki. Warto też wejść na 
dach, skąd roztacza się piękny widok. Wię-
cej: www.kopernik.org.pl



PRZEPRAWY PROMOWE – w okresie wakacyjnym 
to najlepszy środek transportu aby dostać się na praskie 
plaże. W Warszawie jest pięć przepraw promowych – Po-
dzamcze-ZOO, Most Poniatowskiego-Plaża Poniatówka, 
Cypel Czerniakowski-Saska Kępa oraz dwie na krańcach 
miasta: Łomianki-Nowodwory i Wilanów-Wawer. Prze-
prawa jest bezpłatna, na pokład można zabrać rower. 

REJSY PO WIŚLE – to świetny sposób, aby odkryć piękno rze-
ki i spojrzeć na Warszawę z zupełnie innej perspektywy. Latem 
wybór jest ogromny – od tradycyjnych łodzi płaskodennych, 
przez zabytkowy statek, po komfortowe katamarany i gondole. 
Dla fanów adrenaliny są motorówki i jachty, a na spokojniejsze 
wyprawy – mobilne wypożyczalnie kajaków. Weź lornetkę – z 
pewnością uda Ci się dostrzec rzadkie gatunki ptaków! 
Więcej: go2warsaw.pl/rejsy-po-wisle

Dzielnica Wisła jest fajna

WYPRAWA STATKIEM „ZEFIR” – to doskonały po-
mysł na leniwy, całodzienny rejs do Serocka. Statek kur-
suje w weekendy i zabiera ponad 100 pasażerów. Na 
pokładzie można kupić grillowane potrawy i napoje. W 
Serocku, nad malowniczym Jeziorem Zegrzyńskim, jest 
2-godzinna przerwa, podczas której możesz się opalać, 
spacerować wzdłuż brzegu lub zwiedzać urokliwe mia-
steczko. Więcej: www.wtp.waw.pl.

PLAŻE – Warszawa może pochwalić się prawdziwymi piaszczy-
stymi plażami. To doskonałe miejsce by w ciepłe dni wybrać się na 
rodzinny piknik i poleniuchować na leżaku. Na plaży zwanej Ponia-
tówką można też pograć w siatkówkę i zaszaleć na placu zabaw. 
Na zgłodniałych czekają liczne bary, które wieczorami rozbrzmie-
wają muzyką i zamieniają się w scenę wydarzeń kulturalnych.



Czy wiesz, że...?

Na warszawskim odcinku Wisły jest dziewięć mostów 
drogowych, po których jeżdżą auta i rowery, jeden 

most kolejowy oraz nowoczesny most 
przeznaczony tylko dla pieszych 

i rowerzystów.

W Warszawie działają dwa rzeczne porty – Port Czerniakowski i Port Żerań-
ski. Cumują tam barki, katamarany i tradycyjne łodzie wiślane, świadczące 
usługi w ramach stołecznej żeglugi pasażerskiej. W Porcie Praskim, który 
przechodzi obecnie gruntowną przebudowę znajduje się Komisariat 
Policji Rzecznej, gdzie stacjonują łodzie policyjne i Straży Miejskiej.

Wisła to najdłuższa rzeka w Polsce. Wypływa spod Baraniej Góry w Beskidzie Śląskim, 
a wpada do Morza Bałtyckiego.

Głębokość rzeki zmienia się zależnie od pogody i pory roku. Czasem woda sięga 
zaledwie do kolan, a czasem jest tak głęboko, że spokojnie skryłby się w niej cały dom!

Gruba Kaśka – to zielona wie-
ża wystająca z rzeki, która słu-
ży jako studnia i pompa wody. 
Wokół niej krąży Chudy Woj-
tek – specjalny statek spulch-
niający dno.



Muzeum Domków Lalek, Gier i Zabawek
Przenieś się do czasów dzieciństwa i odkryj ponad 120 odrestaurowanych dom-

ków, sklepików i pokoi dla lalek z różnych krajów i epok. Zobacz, jak zmieniały się 
wnętrza, meble i moda. Znajdziesz tu m.in. niebieski Dom Muminków, wiktoriań-

ski domek i arkę Noego. Więcej: www.muzeumdomkow.pl

Muzeum Fabryka Czekolady E.Wedel
Czy wiesz, skąd pochodzi kakao i jak powstaje Twoja ulubiona czekolada? W Fabryce 
Czekolady E.Wedel odkryjesz cały proces produkcji – od ziaren kakaowca po gotowe 
tabliczki. Na interaktywnej wystawie spróbujesz różnych rodzajów czekolady i zoba-
czysz czekoladową makietę Kamionka. Słodka przygoda 
gwarantowana! Więcej: fabrykaczekolady.pl

Smart Kids Planet
Przeżyj super przygodę w Smart Kids Planet w Fabryce Norblina! W 9 strefach tema-
tycznych możesz pobawić się w kuriera, kasjera lub klienta sklepu. Czeka na Ciebie 
plac budowy, murawa z przeszkodami do dryblingu i wiele innych atrakcji. Nauka 
przez zabawę gwarantowana! Więcej: smartkidsplanet.pl

Miejski Ogród Zoologiczny
Warszawskie zoo to 40 hektarów przyrody i 12 tysięcy zwierząt z 500 gatunków! 

Spędź dzień z niedźwiedziami, żyrafami i szympansami. Zobacz karmienie fok i 
hipopotamów, odwiedź terrarium i rekinarium. To idealne miejsce na relaks dla 

całej rodziny pełen egzotycznych przygód! Więcej: zoo.waw.pl

Inne atrakcje w Warszawie 
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